Secundo principaliter pro hac parte negatiua: s. hunc accessum nō fuisse per illā Clementinam superuenientem sublatum^f facit, q̄ quando accessus conceduntur, compositio quædam pecuniaria interuenit, per quam Romano Pontifici aliqua pecunia soluitur, vel si gratis cōcedit

^f Ratio alia de præterito legem efficit declaratoria alia non ita: sicut & alia concludit necessario aliam non.

^f Lex etiā antiqui Iuris declaratoria solum futura comprehendit: quādo se ad illa tantū contrahit

^f Accessus per cōpositionē pecuniaria obtinetur

id fit ob remunerationem laborum & aliorum, quibus de Sede Apostol. bene meriti sunt hi quibus conceduntur. Quod testatur Cassador in decisio. 1. de pactis, & experientia docet. Et ita concessio accessuum quandam vim contractus habet per ea quae citata fuerunt in quinto argumento contra exceptionem praecedentem supra formato. At contractum suum non potest princeps sine iusta causa tollere. c. 1. de probat. Ergo neq; Clemens accessus antea concessos.

Tertio facit, q; inter competitorem & Ludouicum transactio quaedam facta fuit, qua competitor renunciavit Iuri quod se habere praeterebat in hac catoria, vt Ludouicus consentiret accessui per Papam concedendo. Et ne dicas hanc transactionem illicitam fuisse, considera auctore Papa eam factam esse, nec id Simoniacum Iure naturali vel diuino esse, sed tantum positiuo & humano per ea multa quae anno superiore in c. Dilecto. de praeb. scripsimus. At Papa contractus inter partes factos non solet tollere arg. per locu a speciali Cle. Dudu. §. si. de sepul.

Quarto principaliter facit. c. Detestanda. de concess. praeben. lib. 6. Vbi videtur esse casus pro hac parte adiuncta quadam determinatiōe Imolensis, quam refert & sequitur Domi. ibidem col. 3. sub finem. Capitulum enim illud reprobatur promissiones omnes conferendi beneficia, & Imolen. tenet intelligendum esse tantum de promissionibus faciendis & non factis, dato q; factae nondum suum sortitae fuissent effectum. Ergo pari modo Clemantina haec, quae tollit omnem succedendi modum filiis illegitimis in beneficia paterna, intelligi debet de modis succedendi concedendis & non concessis.

Quinto facit q; lex noua non comprehendit futura, quando ea comprehendendo inuolueret praeterita in quae non exteditur arg. c. Super eo. 1. de appell. & est gl. memorab. quae secunda est Cle. 1. de testa. Quam Card. Panor. Imol. & Rauenas ibi & Corset. in singul. verb. Lex, & Fel. in illo. c. fin. col. 12. pro singulari commendarunt & approbarunt. Quam pulchre declarauit Domi. in c. Ex antiquis col. 4. vers. Tertio. §. 4. dist. At in casu proposito aliquid inuenitur praeteritum, nempe concessio accessus, aliquid futurum, nempe illius executio. Et Cle. haec non potest executionem illam futuram tangere, nisi etiam ipsius accessus concessionem praeteritam inuoluat. Ergo eius executionem non tanget.

Sexto facit, q; lex noua non respicit effectus etiam futuros actus praeteriti & perfecti. c. fin. de constitut. coniuicto. c. Statuimus. de maior. In c. enim illo Statuimus. constitutum fuit, vt inter canonicos maior ordine in confidendo minori praeretur, etiam si posterius esset receptus, & in illo cap. fin. declaratum est illud cap. non habere locum in iam receptis, sed in recipiendis tantum. Et non alia ratione, quam quia

ad illa dicitur
in c. de iur. iudic.
quod non est
in c. de iur. iudic.
quod non est
in c. de iur. iudic.
quod non est

Dubia est res
tra comune qd
solutio docet.

in c. de iur. iudic.
quod non est
in c. de iur. iudic.
quod non est
in c. de iur. iudic.
quod non est

Lex non respicit
futura quando
id faciēdo inuol
ueret etiam pre
terita.

Declaratiōe
magna eget qd
solutio docet.

in c. de iur. iudic.
quod non est
in c. de iur. iudic.
quod non est

concessio licet effectus quidam futurus sit, est tamē actus præteriti & perfecti. s. receptionis anteactæ. Facit. l. Iubem⁹. C. de testa. & l. Testiū C. de test. & c. Ante trienniū. 3. 1. dist.

Septimo faciunt decisiones aliquot doctorum particulares casu pposito iimiles. Quarum prima sit⁶ Io. An. in Mercuriali regulæ. Sine culpa. lib. 6. col. 13. vers. Ad solutionē. s. per legitimationē primogeniti non tolli Ius primogenituræ quæsitū secundo legitime nato. Secunda sit Freder. in cōsil. 294. Tactū tale. s. h. Clemētina Exiui. de verb. signif. Quæ fratres Minores declarauit esse inhabiles qui deputarent testa mētorum executores, non extendi ad executores ante illam cōstitutio nē deputatos. Tertia est determinatio quæ Bartolo tribuitur quanq; ipse tangit in. l. Omnes populi. ff. de iustit. & Iur. in. q. 5. princip. n. 42. s. q; statutum, ne fœminæ succedant, non extenditur ad fœminas quibus iam est delata hæreditas, licet nōdum diuisa. Quarta est Imolé. in. c. fi. de constitut. col. 7. quam sequitur Feli. ibi col. 2. s. q; lex uoua de lucrifa cienda medietate dotis vxoris præmortuæ, non extenditur ad dotem vxoris ante illam legem ductæ & posteam mortuæ¹. Quinta est Pan. in. c. Veniens. de conuers. coniug. n. 7. s. nouum religionis ingressum mariti non præiudicare vxori, quominus replicare possit de mariti a dultério antea perpetrato aduersus ipsū de adulterio vxoris excipiētē. Sexta est Bald. cōmuniter recepti in. l. Iubemus. C. de testament. s. q; testamentū factum ante legem quæ nouam testandi formā inducit va let: licet in eo condendo non fuerit illa forma seruata. Quam decisionē ideo tribuo doctorib⁹, quia licet Iason ibi. n. 10. & alii multi alibi dicāt in illa lege de hoc esse casum, tamen non videtur esse. Quoniam. l. illa Iubemus. non probat hanc conclusionē, nisi de forma inducta per legē quæ se contrahit & arctat ad futura tantū negocia. Conclusio vero do ctorum comprehendit etiam legem simpliciter inducentē formā sine vlla mentione præteritorū & futurorum. Per quam considerationem certum mihi est & procul a dubio testamentū ante illam legē conditū valiturum fuisse: etiamsi post illā potuisset illud testator mutare & nō mutasset. Quinimo arbitror verius esse quod^m Paulus Castrens. ait in illa. l. Iubemus, quam quod Angel. per posteriores magis receptus in Auth. Ut factæ constit. §. Prouinciarū. tenet. s. testantem ante legē no uā testandi formā inducentē, quæ non se cōtraheret expresse ad futura factam valituram esse, si testator post illam moriatur & cum posset re nouare illud testamentū non nouet: Quāuis Iason ibi & Feli. in. c. fin. col. 3. de constit. sequantur Angel. Cuius opinionem adeo non probat illud Authēt. in illo. §. Prouinciarum. vtsupra citato videatur probare contrarium clare, quidquid Angelus nimium subtilem se præstans ré

En cōstitutio
Ius primogeniti
non tolli Ius
primogeniti

i
Legitimatione pri
mogeniti nō tol
lit Ius secundo
genito quæsitū.

h
Dubitū est quod
solutio docet.

De mortuæ
ante mortem
de mortuæ
ante mortem

i
Religionis in
gressus maritē
non præiudicat
vxori: quomin⁹
replicare possit
de mariti adulte
rio antea perpe
trato.

m
Testamentū an
te nouam legē
perfectū valet
etiam si secū dū
formā eius non
renouetur etiā
data oportuni
tate renouādj.

En cōstitutio
Ius primogeniti
non tolli Ius
primogeniti

obnubilet. Quod quia nunc demonstrare extrarium est, omitto. Quae opinio Pauli satis videtur fuisse Petri in c. 2. de constit. col. 1. sub finem.

Septima est Pan. in c. Pastoralis. §. Verum. de appellat. n. 2. videlicet quod quae admodum appellatio non suspendit excommunicationem latam, & sic actum praeteritum, & ideo non suspendit eius denunciationem, & sic actum futurum omnino illi annexum: sic & lex noua non suspendit actum futurum omnino praeterito annexum & ab eo dependentem.

Octaua sit Felin. qui in cap. fin. de constit. col. 3. contra Petr. ab Anchar. consil. 26. col. fin. determinat statutum, ne foeminae masculis ex tantibus succedant, non extendi ad bona quae ante illum pater pro se ac filiis suis quaesierat. Quae Felini decisionem sequitur Ioh. Crotus in repetitio. l. Oes populi. n. 73. in versic. Limitatur.

Nona sit Io. And. verb. incurrere. & Petri ab Anchara. col. 2. in c. 2. de constit. s. legem nouam quae vetat frumentum a territorio extrahi, non comprehendere illum qui coepit extrahere, & ob aliquod impedimentum non extrahit.

Decima sit Iacobi Butr. quem refert & sequitur Petr. ab Anchar. in repetitio. c. 1. de constit. charta parua. 50. col. 3. versic. Subiicio. s. de legato fratribus ante Clement. Dudum factum non deberi quartam paracho, etiam si qui legauit post illam Cle. mortuus fuisset.

Octauo principaliter pro competitore facit, quod res quae culpa caret in damnum vocari non conuenit. c. 2. de constit. regula Sine culpa. li. 6. At in nulla ipse fuit culpa quare is accessus sibi pereat.

Nono facit, quod qui licite renunciat alicui beneficio ob aliquam causam ea non sequuta, debet habere regressum ad illud. ff. & C. de cond. caus. da. & caus. no se. per totum. c. Si beneficia. de praeb. lib. 6. c. Cum vniuersorum. de rer. permut. cum annotatis in c. 1. eod. tit. lib. 6. At competitor huic cantoriae olim renunciauit in fauorem Ludouici licite. (Quia Papa consentiente) illa de causa ut ei concederetur accessus. Ergo si accessus is non sortiatur effectum, habebit saltem regressum ad Ius illud pristinum cui renunciauit.

Nono facit quod princeps, per suam legem nemini praesumitur praedjudicare, neque alicui Ius suum tollere. l. 2. §. Merito. & §. Si quis a principe. ff. ne quid in loco public. fiat. c. Quauis. de rescript. li. 1. c. Super eo de off. deleg. Quae quamuis de rescriptis, priuilegiis & aliis dispositionibus priuatis loquantur, tamen etiam in legibus communibus habere locum testatur Cardin. in cap. Ad petitionem. de accusa. oppos. c. Quem etiam Anani. sequitur. n. 4. Cardinal. enim ibi declarans eruditissime de more gl. singularem in verbo, pro infectis, Clemet. 1. de immunit. eccles. ait Roman. Pontificem in his quae sunt Iuris positiu

m
Appellatio non suspendit actum futurum ab excommunicatione praeterita omnino praedentem: & illi annexum.

n
Beneficium ob causam iuste dimissa causa non consecuta reddendum.

o
Tertio non videtur praedjudicare princeps per ullam dispositionem etiam per legem communem.

p
Princeps si qua legem pro infecta habeat non praedjudicat iuri antea quaesito alteri.

posse quidem facta ita pro infectis habere, ut non solum habeantur infecta ex tempore quo illa quassat, sed etiam ex tempore quo facta fuerunt. Id tamen intelligendum esse quatenus id in tertii præiudiciū non redundaret. Decius etiam in cap. fin. de constitut. col. 3. & clarius n. 13. in eadē est opinione. Pro qua conclusione facit. c. 2. & c. fin. de cōsti. Quæ ideo nolunt constitutiones ad probabiliter ignorantes & actus præteritos extendi, ne cui sine culpa fiat præiudiciū. Ergo lex principis in dubio nemini præiudicat. At si dicamus per hanc Clementinam accessum competitoris & alias expectatiuas, quæ filii spurii eo tempore ad ecclesias paternas habebant, fuisse sublatas, multis præiudicasset. Igitur id non est dicendum.

Decimo facit, quod competitor impensas fecit hunc accessum obtinendo in re pertinente ad Papam de consensu ipsius. Ergo vel accessus debet illi esse firmus, vel Papa tenebitur actione doli. l. Si cum mihi. ff. de dol. Quæ habet secundum Bartol. & Cōmunem eum teneri de dolo qui opus ceptum in re sua in alterius utilitatē, non permittit ei finire.

PRO CONTRARIA tamen & nostra parte. scilicet quod per hunc accessum cōpetitor hanc cantoriā obtinere nequeat, obstāte illa Clementina, faciunt sequentia. Primum quod hæc Clementina statuit ut presbyterorum filii nullo unquam tempore, quo quomodo beneficia quibus sui patres præfuerunt obtinere possint. At competitor filius illegitimus est eius qui huic cātorix olim præfuit. Ergo illā nullo unquam tempore, neque villo modo obtinere potuit, vel potest post Clemētinā illā prouulgatā: At virtute illius accessus antea concessi eā acquirere est aliquo modo obtinere. Igitur neque illius virtute obtinere potest.

Secundo pro hac parte videtur casus in. c. Detestanda. de concess. præbend. lib. 6. adiuncta illi opinione Archid. cōmuniter recepta. Quas fat enim ille textus promissiones omnes beneficiorum vacaturorum, etiam illas quæ ante illud cap. licebant. Et Archid. ait quassatas censerī etiā illas quæ ante illud cap. fuerūt factæ. Cuius opinionē sequitur ibi latissime Io. Monachus, quamuis incaute Perus. cōtrariū imponat ei. eandem sequitur late Ioh. And. ibidem. Quod ipsum etiam breuiter Guillelmus a Mōte Lau. tenet. Satis etiam late idem probat Petr⁹ ab Anchar. Qui cum Perus. rem breuissime tangēte. Opinionē Io. And. amplexus videtur Probus etiam in additio. Ioh. Monachi, dum eum nullatenus in hoc impugnat, probare videtur. Solus Imolenis relatus & probatus a Dominico ibi contrarium dixit secūdum Iuris rigorem esse verius, quamuis crederet in praxi seruandam esse opinionem Archid. & Cōmunem. & perpendamus hanc decisionem esse omniū quæ allegari possunt nostro casui simillimā. Sicut enim in nostro casu agit

Acto de dolo
datur in eū qui
permittit incipere
& non perficere
opus in re sua.

Intellectus cō
munis. c. ii. de
concess. præb.
lib. vi.

le beneficio vacaturo, ita in illo. Et sicut ibi promissio erat tū die incerto. s. cum facultas se obtulerit conferendi, ita & in casu nostro, cum. s. cederet, vel decederet Ludouicus. Et sicut ibi dies omnino incertus gratiam efficiebat conditionalem secundum omnes ibidem, ita & in casu nostro ut in præludiis est dictum. Et sicut ibi antequā dies incertus certificaretur, & sic ante impletam conditionem. i. antequam beneficium promissum vacaret, superuenit. c. illud reprobans promissiones per quas ius ad vacatura tribuebatur, ita & in casu nostro antequā dies incertus huius gratiæ eueniret, & ita ante conditionem ad impletā superuenit Clementina prædicta, quæ prohibuit filios illegitimos in patrū beneficia vlllo modo succedere.

Neq; vlla occurrit euasio, nisi a Cōmuni cū Imol. discedas. Quod tamen non esse faciendū in solutione. argumenti pro copetitore facti clare ostendā: vel nil pro illo facere illud argumentū demonstrabo. Vel nisi forte quis dicat illā cōstitutionē satis se ad præterita expresse extēdere. Qd Archid. & Guiller. innuerunt, & ipse in medio iudicibus relicto: rem a me nullatenus monendā, si tam litigatorem, q̄ æquū consultiore agerē. Cū Feli. & alii omnes recentiores, ut indeligher decisionē Imolenis Cōmuni contrariam tractant, ita parum hoc olfecerint.

Tertio principaliter faciūt illa multa quæ Io. Monach. vir ingenii acumine variaq; doctrina præcellens & Ioh. And. cum Petro ab Anchar. in illo. c. 2. ad confirmandam conclusionem tactā in secundo arg. adduxerunt. Quorum de numero est primo q̄ debitū conditionale vel incertum omnino diem continēs perit, si superueniat impedimētū conditione pendente, vel antequā dies eueniat. Quod tamē intelligo in vltimis voluntatibus. l. Intercidit. ff. de cōdi. & dem. & etiā in cōtractibus quoad obligationes perficiendas. l. Quoties. §. 1. ff. de noua. cū annotatis ei per Bar. Secundo q̄ dies conditionis adimpletæ tunc demū retrahitur, quando pēdente conditione non superuenit aliquid, qd illius dispositionis conditionalis effectū impediāt arg. l. Bonorū. ff. rérat. haberi. & c. Si pro te. hoc tit. lib. 6. Tertio q̄ si legatarius. ante conditionem impletam moriatur, vel alioqui fiat incapax, nil quærit ei neq; quidquā transmittit ad successores. l. 1. §. Si autē aliquid. C. de caduc. tollend. l. Si ita legatum. §. Illi si volet. ff. de leg. 1. Et idem si pendēte cōditione seruus fiat. l. Intercidit. ff. de condit. & demonstrat. cum. solutione Alberici ac Bartoli ei adiecta. Cum ergo accessus is conditionalis sit, cum omnino in incertū diē concessus fuerit, cū impedimētū pēdente conditione ac ante diem certificatū eueniret, & ideo retrahi nequeat, cum deniq; habēs illum legatario in hoc exæquetur, ut Old. receptus affirmat in consil. 8. Quidā & 168. Ad primā. cū anteq̄ dies cederet

Alius intellectus
c. ij. de concess.
preb. li. vj. rangi
t. r.

Jo. monachus
laudatus.

Conditione de
bitum perire p
pte impedimē
tum & incapaci
tatem.

cederet factus sit competitor incapax, sequitur per illam hanc cantoria
obtinere non posse.

Quarto principaliter facit * q̄ licet regulariter factum legitime nō
pereat, q̄uis ad eum casum veniat, vnde incipere non posset regula fa-
ctum. lib. 6. l. In ambiguis. §. 1. ff. cod. c. Neq̄ furiosus. 32. q. 7. c. pen. de
eo qui cog. cōsang. vxor. su. l. A doptiuus. ff. de rit. nupt. in princip. l. Pa-
tre furioso. ff. de his qui sunt sui vel alieni lur. l. 1. §. Casū. ff. de postulā.
l. Is cui. ff. de testa. Tamen illud procedit quādo actus fuit perfectus &
consumatus, secus est si actus non esset consumatus. Quia tunc destrui-
tur, quando deuenit ad casum a quo inchoari nō potest. l. Pluribus & l.
Existimo. ff. de ver. & in. l. Si metallū. §. Si seruo alieno. ff. de his quæ
pro non script. in. l. Pro parte. ff. de seruitur. in. l. Post finitam. ff. de sus-
pect. tutor. i. l. Si sub vna. §. Si quis viā. de verbo obligat. Verba enim
illius legis pro parte quam Io. Monach. vbi supra cum Io. And. & Pe-
tro citat ea sunt: Pro parte domini seruitutem acquiri nō posse vulgo
traditur. Et ideo si quis fundum habens, viam stipuletur & partem fun-
di sui postea alienet corrumpit stipulationem: in eum casum deducen-
do, a quo stipulatio incipere non possit. Hec illa. Si tamen iam semel
quæsitā & constituta fuerat seruitus, quamuis stipulator mortu⁹ duos
hæredes reliquisset, seruitus tamen iam perfecte acquisita nō perisset
vt habet. l. illa Pluribus. §. Et si placeat. ff. de verbor. Sic igitur in casu
nostro prouisio conditionalis & sub omnino incertum diē facta & non
dum perfecta, sed pendens quam is continet accessus perit cum anteq̄
perficeretur ad tēpus huius Cle. peruenit, a quo iā incipere nō poterat.

Quinto facit, q̄ Ius * omne ad rem ad aliquod beneficium acqui-
situm perditur, si inhabilitas vel irregularitas superueniat illud haben-
ti ante quam Ius in re perfectum consequatur, per illa multa quæ supra
in except. 9. pag. 32. vers. Non obstat. late adduximus. At cōpetitor lon-
ge ante quam Ius in hac cātoria perfectū quæsiisset factus est per hanc
Cle. inhabilis. Ergo si quod ad rem Ius habuit perdidit.

Sexto facit * q̄ inhabilitas superueniens potentius est ad tollēdum
Ius ad rem & eius perfectionem impediendam, quam e contrario Ius
illud ad rem ad inhabilitatem ne superueniat arcendam. Exemplum
primo in hærede, qui licet tempore testamenti facti & mortis testato-
ris reperiat ad hæreditatem adeundam habilis & Ius ad rem multo ma-
ius habeat, & multo ad Ius in re propinquius, quam qui habet accessum
ad beneficium, nondum mortui. Si tamē ante aditam hæreditatem de-
portetur perdit Ius ad rem illud antea sibi quæsitū, non cōtra, per illud
Ius a deportationis inhabilitate, quoad illam hæreditatem præseruatur
l. Si alienū. §. In extraneis. ff. de hæredib. instit. §. In extraneis. de hæred.